关于做好2018年在校大学生兵役登记和应征报名工作的通知
各学院、部：
　 根据《中华人民共和国兵役法》和《征兵工作条例》，每年6月30日前需要做好适龄青年的兵役登记工作。2018年1月10日起全国征兵网（网址http://www.gfbzb.gov.cn）已全面展开网上兵役登记、应征报名和政策咨询工作。现将苏州大学2018年在校大学生兵役登记和应征报名工作有关事项明确如下：
  一、兵役登记、应征报名对象、范围及直招士官
     1、兵役登记对象、范围
　　2018年12月31日前年满18周岁的男性公民，应当按照法律规定履行兵役登记义务。往年没有及时进行登记的18周岁以上至24周岁以内的男性公民，应及时进行补登记。
2、应征报名对象、范围及优待简介
　　征集对象范围：苏州大学年满17至22周岁（1996年1月1日——2001年12月31日出生）的在籍本科学生。已参加过兵役登记，今年有参军意向的同学，可在网上直接申请应征报名。
　　女兵招收对象为普通高中应届毕业生（含高校新生）、普通全日制高校在校生及应届毕业生，年满17至22周岁。
　　对应征入伍的普通高校应届毕业生、毕业班在校生，由中央财政实施相应的学费补偿和国家助学贷款代偿。当年已被高校录取的高中毕业生入伍后保留入学资格，退役后享受国家学费减免政策,并可按国家政策转专业。
　　3、直招士官
　　2018年全国直招士官报名起止时间为5月10日至7月5日。
  直招士官对象为男性普通高校应届、往届毕业生，所学专业符合部队需要，未婚，不超过24周岁；政治和体格条件，按照征集义务兵有关规定执行。招收的普通高等学校应届毕业生，所在高校和所学专业已开展职业技能鉴定的，应当取得国家颁发的中级以上职业资格证书。
  直招士官按照相应的士官工资标准发放工资，享受国家资助政策。
今年还面向社会广招文职人员（无军籍、相关待遇从现役军人）
　　二、时间
  兵役登记时间：1月1日至6月30日（苏州大学兵役登记工作在3月31日前完成）。
　　全国征兵（男兵）应征报名时间：2018年1月10日—2018年8月5日（苏州大学报名时间、体检时间根据属地人武部决定）
　　全国征兵（女兵）应征报名时间：2018年6月25日—2018年8月5日。
全国直招士官报名时间：2018年5月10日－2018年7月5日。
文职人员报名时间见军队人才网。
  三、登记行政区划
  适龄青年应当在其户籍所在地进行登记；如果经常居住地不在户籍所在地（大学生），可以在经常居住地进行登记。
  四、登记方式
  采取网上登记方式进行，直接登录全国征兵网（网址：http://www.gfbzb.gov.cn/http://www.gfbzb.gov.cn/,bn ）进行兵役登记和应征报名。
　　五、大学生入伍优待政策
　　（一）享受“四个优先”政策
　　1、优先报名应征：报名由县级兵役机关直接办理。夏秋季征兵开始前，县级兵役机关通知其报名时间、地点、注意事项等。确定为预征对象的高校毕业生，持《应届毕业生预征对象登记表》，可以直接到学校所在地或户籍所在地县级兵役机关报名应征。
　　2、优先体检政审：体检由县级兵役机关直接办理。夏秋季征兵体检前，县级兵役机关通知其体检时间、地点、注意事项等。确定为预征对象的高校毕业生，未能在规定时间内在学校参加体检的，本人持《应届毕业生预征对象登记表》，可在征兵体检时间内报名直接参加体检。
　　3、优先审批定兵：审批定兵时，应当优先批准体检政审合格的高校毕业生入伍。高职（专科）以上文化程度的合格青年未被批准入伍前，不得批准高中文化程度的青年入伍。
　　4、优先安排使用：在安排兵员去向时，根据高校毕业生的学历、专业和个人特长，优先安排到军兵种或专业技术要求高的部队服役；部队对征集入伍的高校毕业生，优先安排到适合的岗位，充分发挥其专长。
　　（二）享受学费减免
　　国家对应征入伍服义务兵役的高校学生，在入伍时对其在校期间缴纳的学费实行一次性补偿或获得的国家助学贷款实行代偿；应征入伍服义务兵役前正在高校就读的学生（含高校新生），服役期间按国家有关规定保留学籍或入学资格、退役后自愿复学或入学的，国家实行学费减免。
　　学费补偿、国家助学贷款代偿和学费减免标准，本、专科学生每人每年最高不超过8000元，研究生每人每年最高不超过12000元。
　　服役期间按国家有关规定保留学籍或入学资格，退役后2年内允许复学或入学。相关手续由应征地县级征兵办公室和就读高校负责办理。
　　（三）考研升学好处多
　　1、加分：应届毕业生、普通高校在校生（含高校新生）应征入伍服义务兵役退役后3年内参加全国硕士研究生招生考试，初试总分加10分，同等条件下优先录取。
　　2、免试读研：高校应届毕业生、在校生（含新生）在部队荣立二等功及以上的，符合研究生报名条件的可免试（指初试）攻读硕士研究生。
　　3、“退役大学生士兵”专项硕士研究生招生计划：每年安排一定数量专项计划（规模控制在5000人以内），专门面向退役大学生士兵招生，专项计划在全国研究生招生总规模内单列下达。
　　4、退役大学生士兵专升本实行招生计划单列。高职（专科）学生应征入伍服义务兵役退役，在完成高职学业后参加普通本科专升本考试，实行计划单列，全国录取比例为30%。
　　5、高职（专科）在校生（含高校新生）入伍经历可作为毕业实习经历；具有高职（专科）学历的毕业生，退役后免试入读成人本科；荣立三等功以上奖励的高职（专科）在校生（含高校新生），在完成高职（专科）学业后，免试入读普通本科。
　　6、大学生士兵退役后复学，经学校同意并履行相关程序后，可转入本校其他专业学习。
　　7、免修军事技能。高校在校生（含高校新生）参军入伍退役后复学或入学，免修军事技能训练，直接获得学分。
（四）择业就业优待多多
　　1、应征入伍的高校毕业生退役后报考政法干警招录培养体制改革试点招生时，教育考试笔试成绩总分加10分。
　　2、全省国有、国有控股和国有资本占主导地位企业在新招录职工时拿出不少于10％的工作岗位，在退役大学毕业生士兵中择优录取。
3、退役大学生士兵参加全省事业单位招聘时，在公共科目笔试与专业知识笔试按比例折合后、与面试成绩折合前的笔试总成绩中加2分；在此基础上，被部队团级（含）以上机关评为优秀士兵或荣立三等功奖励的，另加2分，荣立二等功及以上奖励的另加4分，可累积计算，最高不超过6分。
4、选招专职人民武装干部时，优先从退役大学生士兵中择优选录。
　　5、高校毕业生士兵退役后一年内，可视同当年的应届毕业生，凭用人单位录（聘）用手续，向原就读高校再次申请办理就业报到手续，户档随迁；退役高校毕业生士兵可参加户籍所在地省级毕业生就业指导机构、原毕业高校就业招聘会，享受就业信息、重点推荐、就业指导等就业服务。
  六、政策咨询
　　1、网上在线咨询
　　登录全国征兵网，在线咨询（网址：http://www.gfbzb.gov.cn/wszx/index.action）
    2、苏州大学征兵办公室：
    人武部：苏州大学本部纵横楼105室（本部方塔北）
联系人：张镇华    邮箱：zzh194@163.com　微信号：zzh194　电话：18913123301
七、有关要求
    1、各学院、部要重视兵役登记和应征报名工作，做好政策宣传工作，落实到每一个适龄学生。做好兵役登记的咨询服务工作，切实保证兵役登记率。
    2、结合兵役登记，做好2018年征兵报名宣传工作；切实把征兵宣传工作做细做实。为有意愿应征入伍的同学开辟通道，在学生离校前完成体检、政审和预定兵工作，努力提高我院预征对象上站率。
    3、请各学院征兵工作负责人在4月10日前将所在学院兵役登记情况和应征报名情况报学校征兵办公室。
附件：
教你网上应征报名步骤

特此通知。

苏州大学征兵办公室
2018年3月19日

一步步教你网上应征报名

　　2018年全国征兵网网上登记报名已于1月10日开始。全国广大适龄男青年可登录全国征兵网进行兵役登记和应征报名，之后根据兵役机关安排进行实地初审初检。

　　打开全国征兵首页，不妨了解下征兵政策和报名条件（例如：报名年龄、身体条件规定等）。
　　一、开始
　　在全国征兵网（http://www.gfbzb.gov.cn/）首页右侧，点击“兵役登记（男兵）”；女生就点下面的“应征报名（女兵）”。

　　有些小伙伴看到这么多的菜单就有些懵了，其实不用紧张，如果你是第一次来的男生，直接从“兵役登记（男兵）”进入页面就可以了；否则就从“应征报名（男兵）”进入页面；如果想报名直招士官，就从“直招士官报名”进入页面，不过，今年的士官直招貌似还没开始 -_-!!
　　接下来的界面出现了：

　　在这个页面中，会告知我们报名时间以及参军的政策说明，建议看后，点击“进行兵役登记”，迈出你军旅生涯的第一步吧！
　　小建议：推荐看下征兵网页脚上的：帮助中心，对各种疑问都有较为详细的解答。
　　二、登入系统
　　什么情况？点击之后发现竟然打开了一个新的页面要求登录？没有注册过账号，怎么登录？！这个时候你只需要在页面上“注册”按钮去注册一个学信网账号后进行登录就行了。

　　注册学信网账号必须实名，一定要用真实姓名和身份证认真填写，兵役机关将对有效信息进行审核。
　　登录系统以后，是一个崭新的页面，这个时候我们就需要兵分两路啦！曾经报过名的小伙伴可以直接点击左侧的“往年报名信息”进行信息的更新和补完。而没报过名的小伙伴们就可以点击右侧的“开始兵役登记”进行报名工作啦！

　　三、填写信息
　　开始报名你会发现跟所有的软件安装一样，会让你阅读一大篇的使用说明。小编十分不建议你跟安装软件一样，直接点确定。在这个时候请详细阅读 详细阅读 详细阅读（重说三）兵役登记须知。了解自己的各方面情况是否达标，这能避免后续工作出现的很多麻烦哦！

　　点击“我已阅读兵役须知”之后，你的面前会出现一张很大很大的表格，仔细一看可以知道这个表格分为了“基本信息”“学业信息”“家庭信息”“参军信息”四大类。

　　表格会自动从你学信网账号中调取相关信息信息进行填写，如果你发现内容不对，也可以根据提示及时进行修改。在填写完成所有需要的信息之后，你会发现页面的最下方会出现两个小按钮，分别是：“兵役登记并参加2018年应征报名”和“仅兵役登记，不参加2018年征兵报名”。

（此处应为参加2018年应征报名）  （此处应为不参加2018年应征报名）
[bookmark: _GoBack]
　　如果今年想入伍的小伙伴，就请选择左侧按钮。如果想以后的年份再入伍的小伙伴，就请选择右侧的按钮！
　　看到左侧那么多菜单也不用紧张，只需按照右侧内容的提示一步步来，是绝对没有错的。
　　根据上面的步骤，已经完成了今年的预征报名工作，想来部队的小伙伴赶紧跟着行动起来吧！